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Abstract
Ability to maneuver and detect surrounding traffic is necessary for safe aircraft

piloting. When piloting unmanned aerial vehicles, pilot is not situated in the cockpit
of the aircraft, therefore it is necessary to present traffic to the pilot in a graphic
way. The aim of this work is to design and implement a display that will provide pi-
lots operating from a Ground Control Station with the ability to detect surrounding
threats and safely maneuvre with the controlled aircraft. Display must be able to
depict surrounding aircraft and information about them, predict threats in form of
potential collisions and suggest safe trajectories of flight. The first part of this thesis
focuses on principles and standards in traffic depiction, existing types of displays,
their attributes and assisting features. The second part describes the implementation
of display, its features and abilities. Display features are then tested in experiment
consisting of two scenarios that must be accomplished by human pilots in a safe
manner. Emphasis is put on validating the impact of assisting features on pilot’s
performance. The final part of the work evaluates results of experiment and discusses
further display extensions.

Key words: unmanned aircraft systems, unmanned aerial vehicles, ground control
station, detect and avoid, display, maneuver, pilot

Abstrakt
Pro bezpečné pilotování letadla je nutné, aby pilot dokázal detekovat a případně

se vyhýbat okolním letadlům. U bezpilotních prostředků, kdy se pilot nenachází v
kabině letadla, je nezbytné zobrazovat okolní leteckou dopravu pilotovi grafickým
způsobem. Cílem této práce je navrhnout a implementovat displej, který umožní pi-
lotům operujícím z pozemní stanice detekovat okolní hrozby a bezpečně manévrovat
s řízeným letadlem. Displej musí umět zobrazovat okolní letadla a informace o nich,
predikovat hrozby v podobě možných srážek a navrhovat bezpečné trajektorie letu.
V první částí práce jsou rozebrány principy a standardy zobrazování okolní dopravy
pilotovi, existující typy displejů, jejich vlastnosti a asistenční služby. V druhé části
práce jsou popsány způsoby implementace displeje, jeho vlastnosti a schopnosti.
Vlastnosti displeje jsou poté otestovány v experimentu, který obsahuje dva scénáře,
které musí být piloti splnit za bezpečných podmínek. Důraz je kladen na validaci
asistenčních služeb, které mají pilotům pomoci bezpečně dokončit trasu. V závěru
práce jsou zhodnoceny výsledky experimentu a návrhy na možné rozšíření implemen-
tovaného displeje.

Klíčová slova: bezpilotní systémy, bezpilotní letadla, pozemní stanice, detect and
avoid, displej, manévr, pilot
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Chapter 1

Introduction

As technology is continuously evolving, Unmanned Aircraft Systems (UAS, also
called Remotely Piloted Aircraft Systems, RPAS) are increasingly becoming a part
of our lives, offering new and exciting opportunities as well as number of challenges.

In UAS operating beyond Visual Line of Sight (BVLOS) in uncontrolled airspace,
it is necessary to provide the pilot the information about surroundings of the un-
manned aerial vehicle (UAV) in a graphic way. Since pilots are not situated in the
cockpit, they operate the aircraft using a Ground Control Station (GCS, Figure 1.1).
GCS is a sea- or land-based control centre providing pilots with facilities allowing
them to control UAVs. GCS usually consists of one or more screens (monitors or dis-
plays) with software providing pilots with the ability to mission control and "detect
and avoid" (DAA) other traffic, as a substitution for "see and avoid" which is used
in manned aircraft where pilots are situated in the cockpit.

This thesis focuses on designing and implementing a DAA display similar to what
can be found in GCSs and validating the impact of its features on pilot’s performance
when performing avoidance maneuvers.

Coming out from several studies, alerting symbology and traffic depiction stan-
dards as well as basic DAA display properties and requirements are described. Fur-
thermore, existing DAA configurations and display types which were subjects of
surveys are mentioned.

Based on listed standards and requirements, DAA display is designed and im-
plemented. Display offers basic properties such as monitoring other traffic within
defined lateral range and displaying actual information about intruder aircraft to
the pilot, including proper traffic symbology and alerting standards. It also provides
advanced assisting features such as lateral and vertical bands indicating headings and
altitude levels that are predicted unsafe and safe heading and trajectory predictions.

Implemented DAA features are then tested and validated in experiments con-
sisting of several scenarios where pilot is required to complete a mission in a safe
manner. During the flight, pilot will take part in many encounters where it is neces-
sary to execute avoidance maneuvers to maintain well clear from other traffic. Using
DAA features provided by the display, pilot is expected to successfully complete the
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mission, that means without any collision. Emphasis is put on validating the impact
of DAA features on pilot’s performance during avoidance maneuvers.

1.1 Unmanned Aircraft Systems

Unmanned aircraft systems consist of GCS, command and control (C2) link and
other systems that are required to operate. UAV (Figure 1.2) are a component of
an UAS as well and can come in many variations and sizes. However, common for
all UAVs is that the pilot is not on-board. In every possible way, just like with
any aircraft, UAVs must be flown in perfectly safe way in order not to endanger its
surroundings.

This brings many responsibilities and challenges that must be fulfilled in order
to maintain desired safety. In addition to this, operations with UAVs happen either
within the Visual Line of Sight (VLOS) or BVLOS.

When an UAV is operated VLOS, pilots are required to see the aircraft for the
whole time since take off until landing. The pilot must be able to monitor the flight
path of the aircraft and its surroundings to safely maneuvre to prevent a conflict from
happening. Opposite to that, operating BVLOS means the aircraft is not clearly seen
by the pilot, thus the pilot is not able to see or detect a potential threat and execute
a maneuver.

It is also important to distinguish whether an aircraft is flying in controlled or
uncontrolled airspace. Controlled airspace is airspace in which Air traffic control
(ATC) services are provided. The aim and purpose of ATC is to prevent collisions,
organize the flow of air traffic and provide pilots information and other support. The
opposite is uncontrolled airspace where ATC services can not be provided or are not
considered necessary.

In order to allow BVLOS piloting of UAVs under maximal safety even in un-
controlled airspace, it is necessary to provide pilots with technologies allowing them
to see other aircraft, detect and predict potential threats or conflicts and determine
and execute suitable avoidance maneuvers. System providing technologies mentioned
above are referred to as "Detect and avoid" (DAA) systems. Airborne Collision
Avoidance System X (ACAS X, or ACAS Xu optimized for UAS, ([ACAS, 2015]))
and Mid Air Collision Avoidance System (MIDCAS, ([MIDCAS, 2015])) are good
examples of existing DAA systems.

The integration of UAS into shared airspace is a long term process requiring a
lot of research and experiments to determine the Minimum Operational Performance
Standards (MOPS) for DAA systems. Main subjects of research were locations of
DAA displays, minimum amount of information and impacts of maneuver guidances
on pilot’s performance. Experiments consisted of simulations that involved experi-
enced pilots to complete scenarios with preplanned flight paths and many intruder
aircraft which processed to collision avoidance or self separation alerts. Results and
measurements of these experiments are expected to help with determining the MOPS
for DAA systems and to finally achieve conditions that will allow the integration of
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UAS into shared airspace which would be a big step forward in technology and would
open access to many new opportunities.

Figure 1.1: UAS Ground Control Station ([Fern et al., 2015])

Figure 1.2: MQ-9 Reaper / Predator B1

1photo by Paul Ridgeway, U. A. F. (7 August 2008). MQ-9 Reaper / predator B. http:
//www.af.mil/News/Photos.aspx?igphoto=2000398487
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Chapter 2

Traffic depiction and alerting
standards

2.1 Symbols and alerts

To display other aircraft on a DAA display, specific symbols are used. Aircraft
are assigned those symbols based on how far those aircraft are and the risk they
pose (for specific treshholds see section 2.2). Since traffic symbology is not officially
standardized specifically for UAS, recommendations of standards related to alerting
and traffic symbols are derived as best practices from existing collision avoidance
systems, such as Traffic Collision Avoidance System (TCAS, [TCAS, 2011]), ACAS
Xu or MIDCAS.

According to [NIAG Sub-group 205, 2017], symbols in Figure 2.3 and Figure 2.4
are acceptable and together with symbol in Figure 2.2 might be seen in existing DAA
systems as well, but should still be subject to a human factors evaluation. However,
symbols might be considered as today’s best practice and will be used in this thesis
as well.

Figure 2.1: Remaining traffic symbol Figure 2.2: Guidance traffic symbol

Figure 2.3: Traffic Advisory Symbols Figure 2.4: Resolution Advisory Symbols
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Symbol for ownship is not presented since it might differ among different display
implementations. Figure 2.7 shows how symbols might be used in a DAA system.

2.2 Alerting structure and thresholds

To present potential threats to the pilot, specific alerting structures consisting of
several alert levels associated with its symbols and thresholds are used. Generally.
alerts are defined by three thresholds. First two thresholds are represented by lateral

[…]

tive maneuver guidance produced better results in total traveled distance metric as
well as in average HMD from intruder aircraft metric than combination C1 or C2.
Combinations C1 and C2 did not show any significant difference compared to each
other, which was caused by the presence of advanced feature predicted location of
CPA. Neither combination C3 and C4 showed any significant difference compared to
each other, since both configurations offered recommended trajectories that could be
automatically followed. Overall, pilots expressed their interest mainly in directive
maneuver guidance and in predicted location of CPA, when directive maneuver guid-
ance was not present. However, configuration C2 offering bands led to less number
of maneuver uploads which is also benefical. Experiments lacked a larger number
of participants, which would make observed data much more valuable and accu-
rate. Also, individual configurations should have been tested on more complex and
real-based scenarios.

In future work, display should be extended to consider aircraft model, its physics
and limitations. In the current stage of display, aircraft maneuvers are not continuous
and their process is far from reality. To allow more accurate measurements, aircraft
physics as well as both horizontal and vertical maneuver costs should be taken in
account. In addition to this, if physical model of aircraft and maneuver costs are
known, TrajectoryPlanner should be extended so that it considers the maneuver
execution process and its duration, which would prevent the situations where alert
thresholds are violated while automatically following recommended trajectory from
happening (issue is more detailedly described in subsection 5.3.3). Also, as we would
know the decision border when to prefer vertical or horizontal maneuver, trajectories
calculated by TrajectoryPlanner should involve vertical maneuvers as well.

Furthermore, the environment in which simulations are running should include
real conditions such as air conditions, wind direction or weather generally. In addition
to this, scenarios should include intruder flights with real based trajectories including
altitude and course changes. Also, more complex scenarios should be created, offering
situations of different complexity levels as well as necessity of both horizontal and
vertical maneuver execution.

This work will be used for future research of UAS integration into shared airspace
carried out at the Department of Computer Science, Faculty of Eletrical Engineering,
Czech Technical University in Prague.
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Appendix A

Measured data

This appendix contains measured data that were used for comparisons of individual
display configurations and from which confidence intervals were computed. Data
were collected from scenarios that participants had to complete with each display
configuration.

Data are sorted to individual tables by corresponding display configuration.

C1: Informative only
Participant Average HMD

[m]
Warning alert
violations

Corrective
alert violations

Total distance
traveled [km]

Scenario 1, 3 intruder flights, 27.431 km length
1 2853.33 0 0 35.045
2 2722.33 0 0 32.834
3 2625.67 0 1 36.989
4 2817 0 0 37.684
5 2557.33 0 1 36.781
6 2341 0 1 33.154
7 2667.33 0 1 34.514
8 2635.33 0 0 35.514

Scenario 2, 5 intruder flights, 39.468 km length
1 3218.6 0 0 47.457
2 2753.4 0 0 48.615
3 2995.2 0 0 51.454
4 3072.4 0 0 53.874
5 2894 0 0 52.495
6 2762.6 0 0 46.599
7 2765.2 0 0 48.987
8 3090 0 0 49.754

Table A.1: Table of configuration 1 results
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C2: Bands
Participant Average HMD

from aircraft
[m]

Warning alert
violations

Corrective
alert violations

Total distance
traveled [km]

Scenario 1, 3 intruder flights, 27.431 km length
1 2393.67 0 1 35.230
2 2576 0 1 34.818
3 2614 0 1 35.939
4 2489.33 0 0 33.785
5 2609.33 0 0 34.645
6 2584.33 0 0 34.989
7 2559.67 0 1 36.848
8 2627.67 0 1 34.484

Scenario 2, 5 intruder flights, 39.468 km length
1 2690.8 0 1 52.928
2 2737.2 0 0 45.739
3 3243 0 0 50.306
4 2694.4 0 0 47.941
5 3031.2 0 0 46.926
6 2683 0 1 47.140
7 2683.6 0 0 48.389
8 2912.2 0 0 46.974

Table A.2: Table of configuration 2 results
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C3: Recommended trajectories
Participant Average HMD

from aircraft
[m]

Warning alert
violations

Corrective
alert violations

Total distance
traveled [km]

Scenario 1, 3 intruder flights, 27.431 km length
1 2331.67 0 0 30.375
2 2346.67 0 0 30.645
3 2317.33 0 0 30.659
4 2312.67 0 0 30.344
5 2365.33 0 0 30.657
6 2374.33 0 0 30.546
7 2335 0 0 30.278
8 2298.33 0 0 30.214

Scenario 2, 5 intruder flights, 39.468 km length
1 2328.4 0 0 43.122
2 2459.4 0 0 43.441
3 2489.8 0 0 43.617
4 2511.4 0 0 43.471
5 2499.6 0 0 43.745
6 2584.6 0 0 44.775
7 2560.6 0 0 43.564
8 2493 0 0 43.986

Table A.3: Table of configuration 3 results
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C4: Bands + Recommended trajectories
Participant Average HMD

from aircraft
[m]

Warning alert
violations

Corrective
alert violations

Total distance
traveled [km]

Scenario 1, 3 intruder flights, 27.431 km length
1 2314 0 0 30.272
2 2306.67 0 0 30.460
3 2376.67 0 0 30.556
4 2359.33 0 0 30.224
5 2393 0 0 30.415
6 2367 0 0 30.781
7 2286.67 0 0 30.178
8 2342.67 0 0 30.515

Scenario 2, 5 intruder flights, 39.468 km length
1 2458 0 0 43.412
2 2468.8 0 0 43.225
3 2495.2 0 0 43.512
4 2536 0 0 43.958
5 2791.2 0 0 44.552
6 2589.6 0 0 44.417
7 2522.4 0 0 43.272
8 2505.6 0 0 43.716

Table A.4: Table of configuration 4 results
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Appendix B

DVD Contents

This chapter contains list of files that are contained on the disc.

/src.zip Archive with source codes of display implementation.

/thesis.pdf Thesis in PDF format.

/thesis_src.zip Archive with source codes of this thesis.
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