I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulation of Remote UAS Pilot Station
Jméno autora: Dominik Hoftych
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Milan Rollo, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jednalo se o průměrně náročné zadání. Autor měl za úkol seznámit se s aktuálními přístupy a standardy v oblasti návrhu pracoviště operátora bezpilotních prostředků operujících mimo přímou viditelnost pilota s důrazem na systémy pro detekci a řešení kolizních situací (DAA) a obdobné řešení implementovat.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle výtýčené v zadání práce byly splněny. Autor navrhl a implementoval grafické rozhraní pro operátora bezpilotních prostředků, které využívá nejnovějších poznatků z oblasti grafických elementů pro zobrazování letového provozu. Rozhraní bylo implementováno s využitím vizualizačního systému, který je součástí frameworku AgentFly vyvíjeného na katedře počítačů, FEL. Autor implementoval několik asistivních systémů, které umožňují pilotovi lépe se orientovat v dané situaci (např. omni bands), případně přenechat řešení situace na automatizovaném systému (s využitím algoritmů pro plánování trajektorií). Vlastnosti systému byly ověřeny v řadě experimentů se zkušebními piloty.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor pravidelně chodil na konzultace a prokázal, že je schopen samostatně pracovat na zadané úloze. Nastudoval existující přístupy k problematice, navrhl grafické rozhraní a asistivní technologie, jejichž cílem bylo usnadnit pilotům řešení kolizních situací s využitím automatizovaných technologií. Autor se zorientoval ve zdrojových kódech simulačního frameworku AgentFly, do kterého vlastní řešení integroval.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je po odborné stránce kvalitně zpracována. Autor využil znalosti z předchozího studia, zejména z oblasti plánování trajektorií a testování software. Autor zpracoval kvalitní přehled stávajícího stavu problematiky, ať už v oblasti standardů pro zobrazení symbolů v DAA systémech, tak v oblasti studií vlivu asistivních technologií na výkonnost operátora (zejména studie NASA). Na základě této rešerše implementoval grafické rozhraní s využitím Java OpenGL a vizualizačního systému platformy AgentFly. Navržené rozhraní bylo otestováno v řadě uživatelských testů s postupně se měnící úrovní aktivovaných asistivních technologií. Autor využil celkem 8 účastníků. K objektivnímu zhodnocení dopadů technologií na jejich výkonnost by bylo třeba podrobnějšího testování s více uživateli na větším počtu simulovaných scénářů, ovšem takové testování by přesahovalo rozsah této práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Práce obsahuje všechny náležitě části, je vhodně členěna do kapitol a sekcí. Práce je psána v anglickém jazyku na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce odkazuje na 16 publikačních zdrojů, které jsou aktuální a relevantní k danému tématu. Všechny použité zdroje jsou v práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je po implementační stránce kvalitní a bude využívána při dalším výzkumu v rámci projektů zaměřených na integraci bezpilotních prostředků do sdíleného vzdušného prostoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor prokázal schopnost samostatně zpracovat zadané téma, na základě existujících standardů a studií v dané oblasti implementoval grafické rozhraní pro pilota UAS s možností využití inteligentních asistivních technologií pro řešení kolizních situací mezi letouny. Práce je po implementační stránce kvalitní a její výstupy budou nadále využívány v rámci výzkumných projektů.

Autorovi doporučuji položit u obhajoby následující dotaz:

1. Z testů vyplývá, že uživatelé preferují direktivní manévry s vedením letounu po trati. Existují některé scénáře a letové konfigurace, za kterých by spoléhání na tento automatický systém mohlo vést k nebezpečným situacím?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2018

Podpis: Milan Rollo